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Lietuvos 
pasienyje 

Baltijos šalių pasienio 
žvalgyba dirbs vieningai 

Pasvalys, liepos 30 (AGEP) -
Antradieni Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pasienio žvalgybos tar­
nybų pareigūnai susitiko Pasva­
lyje. Pagrindinė šio susitikimo 
pokalbių tema buvo — alkoholio 
kontrabanda. 

Lietuvos delegacijos vadovas 
operatyvinės tarnybos viršinin­
kas Vytautas Šidlauskas infor­
mavo, kad per pirmąjį šių metų 
pusmetį jų tarnyba įvykdė 124 
operacijas, kurių metu sulai­
kyta 40 tonų spirito. 

Latviams vadovavęs laikinai 
einantis pasienio apsaugos 
pajėgų operatyvinės tarnybos 
pareigas leitenantas Andis Šne-
velis sakė, kad šį pusmetį jų 
didžiausias „laimikis" buvo 
vienos operacijos metu sulai­
kytos 40 statinių po 200 litrų 
spirito. 

Tuo tarpu Estijos delegacijos 

vadovas pasienio apsaugos de­
partamento informacijos sky­
riaus viršininkas majoras Aimar 
Kess pažymėjo, kad jų didžiau­
sia problema yra jūros keliu ga­
benama ginklų kontrabanda. 
Vienos operacijos metu realizuo­
jant pasienio žvalgybininkų 
informacija laive buvo rasta 
1,600 pistoletų, kurie buvo 
paslėpti dėžėse su makaronais. 

V. Šidlauskas pažymėjo, kad 
šiemet ypač padaugėjo su sve­
timais pasais į Vakarus uždar­
biauti traukiančių prostitucija 
besiverčiančių lietuvių mer­
ginų. A. Šnevelis atkreipė Lie­
tuvos kolegų dėmesį, kad Lat­
vijos merginos taip pat atrado 
kelią per Lietuvą į Vakarus. 

Pasikeitė informacvja.delega 
cijų vadovai nusprendė pana­
šius susitikimus rengti kas pus­
metį. 

Lietuvos pasienio ruože 
būtinas asmenybę įrodantis 

dokumentas 
Vilnius, liepos 29 d. (AGEP) 

— Lietuvos bei užsienio piliečių 
vykimo į pasienio ruožą ir bu­
vimo jame tvarką, gamybinę, 
ūkinę ir kitokią fizinių bei 
juridinių asmenų veiklą, taip 
pat laivų išplaukimo j teritorinę 
jūrą, jūros vidaus vandenis, pa­
sienio vandenis ir buvimo juose 
tvarką reglamentuoja praėjusią 
savaitę vyriausybės patvirtintos 
Lietuvos pasienio ruožo režimo 
taisyklės. 

Jose numatyta, kad pasienio 
ruožas yra iki 5 kilometrų pločio 
sausumos juosta, einanti į šalies 
gilumą nuo valstybės sienos ar-

Liepos 31 d. — 5-osios Medi­
ninkų žudynių metinės. 1991 m. 
liepos 31 d. Lietuvą sukrėtė ži­
nia apie Medininkų pasienio 
poste išžudytus naktį budėju­
sius muitininkus. Tąkart besi­
kurianti Lietuvos muitines tar­
nyba neteko 7 vyrų, vienas buvo 
sunkiai sužeistas. Šio įvykio 
minėjimas prasidėjo šv. Mišio-
mis Vilniaus Arkikatedroje, 
vėliau Vidaus reikalų ministeri­
jos kult. ir sporto rūmuose buvo 
pristatytas filmas ir knyga apie 
šią tragediją, po pietų gedu­
lingas ceremonialas buvo Medi­
ninkuose, o vakare Medininkų 
aukos buvo pagerbtos Vilniaus 
Antakalnio kapinėse. 

Saločių pasienio poste antra­
dienį Lietuvos pasieniečiai su­
laikė dvi Brazilijos pilietes, 
kurios be Lietuvos ir Latvijos 
vizų keliavo maršrutiniu auto­
busu Praha-Ryga. 50-metė ir 
60-metė brazilės teigė, kad pra­
miegojo Varšuvą, kur ketino 
išlipti ir skristi namo. „Mie­
godamos" jos pravažiavo Lazdi­
jų pasienio punktą ir pabudo tik 
prie Lietuvos šiaurinės sienos. 

„Vairuotojas nemokėjo angliš­
kai ir mūsų nepažadino", teisi­
nosi brazilės. Lietuvos pasienie­
čių toks pasiteisinimas neįtiki­
no, moterys buvo perduotos Lie­
tuvos migracijos tarnyboms. Pa­
sak operatyvinės tarnybos ko­
misaro, inspektoriaus Antano 
Turtino, jau ne pirmą kartą su­
laikomi naiviais apsimetantys 
užsieniečiai. Spėjama, kad tokiu 
būdu tikrinamas Lietuvos pa­
reigūnų budrumas ir bandoma 
„praminti takus" kontrabandai. 

Lietuvos premjera* Mindaugas Stankevičius liepos 23 d. susitiko su Rašytojų sąjungos atstovais. 
Pasak sąjungos pirmininko Valentino Sventkko, kultūros tmonm neramina ir trikdo sunki krašto 
ekonominė padėtis. Nepakankamai finansuojama knygų, periodiniu žurnalų, savaitraščiu leidyba. 
Meno kūrėjų sąjungos prezidentas rašytojas Vytautas Martinkua akcentavo, jog Lietuvai būtų 
priimtinesnis Europos, ypač Skandinavuos kraštų, kultūros modelis, kurios pagrindinė nuostata 
— valstybė dotuoja ir remia nacionalinės kultūros programą. Pasak vyriausybės informacijos cent­
ro, M. Stankevičius patikino rašytojus, kad pagal valstybės išgales kultūros periodikai bei knygų 
leidybai bus skiriama lėšų. Susitikimo metu aptartos ir kitos rašytojų problemos, sutarta bendro­
mis jėgomis rengti šalies kultūros gyvenimą reglamentuojančius dokumentus. 

Nuotr.: Susitikimas Rašytojų sąjungoje (iš kairės) — M. Stankevičius, V. Sventickas, kultūros 
ministras J. Nekrošius ir rašytojas V. Ginhųauokas. p Ukdkk, nuotr. „Lietuvos ryte" 

Pasaulio naujienos 
(Remiantis AFP, ĮTARTAS, BNS, RIA žinių agentūrų pranešimais) 

ba kranto linijos, taip pat tarp­
tautinių aerouostų, geležinkelio 
priėmimo bei perdavimo stočių 
ir tarptautinių upių jūrų uostų 
teritorijos. 

Teritorinė jūra — tai 12 jūr­
mylių piečio Baltijos jūros van­
denys, o pasienio juosta — 5 
metrų pločio pasienio ruožo da­
lis, esanti prie pat valstybės sie­
nos. Ji priskirta pasienio poli­
cijai. 

Pasienio ruožui yra priskirti 
kaimai ir miestai bei kiti 
teritoriniai administraciniai 
vienetai, esantys iki 5 km nuo 
sienos ar kranto linijos. Visoje 
šalies Baltijos jūros pakrantėje 
galioja pasienio ruožo režimas. 

Pasienio ruožo riba žymima 
standartiniu kelio ženklu (ob­
jekto pavadinimas, mėlyname 
stačiakampio ženklo fone įrašas 
baltomis raidėmis „Pasienio 
ruožas") bei kitais ženklais. 

Sulaukusiems 16 metų Lietu­
vos piliečiams vykti į pasienio 
ruožą ir būti jame be paso arba 
kitų asmens dokumentų su nuo­
trauka ir asmens kodu drau­
džiama. 

Užsieniečiams pasienio ruože 
būtina turėti pasą ar kitą jam 
prilygstantį asmens dokumentą 
ir buvimą Lietuvoje patvirti­
nantį dokumentą. 

Draudžiama į pasienio ruožą 
vykti Lietuvoje gyvenantiems 
užsieniečiams iki 18 metų be 
vieno iš dokumentų — gimimo 
liudijimo, mokymo įstaigos 
pažymėjimo, vaiko keliones do­
kumento, asmens be pilietybes 
kelionės dokumento, leidimo 
nuolat gyventi Lietuvoje, Lie­
tuvos piliečio paso. 

Vaikams nurodytųjų doku­
mentų nereikia, jeigu jie į pa­
sienio ruožą vyksta ir būna 
jame su tėvais arba juos ly-

Kaliningrade praėjusią sa­
vaitę susitiko Lietuvos, Len­
kijos, Vokietijos, Švedijos ir 
Rusijos pasieniečiai. Kalinin­
grado pasienio armijos grupes 
spaudos tarnyba pranešė, kad 
pasienio ir kranto apsaugos ats­
tovai aptarė savo veiksmus, ko­
vojant su pasienio nusikalsta­
momis grupėmis, kurios yra vi­
sų šalių pasieniečių bendras 
priešas. 

Vokietijos užsienio reikalų 
ministras Klaus Kinkei, susi­
tikęs Paryžiuje su Rusijos už-
sieno reikalų ministru Jevgenij 
Primakov, pareiškė susirūpini­
mą atsinaujinusiais kovos 
veiksmais Čečėnijoje ir pasisa­
kė už plačios autonomijos Rusi­
jos konstitucijos rėmuose su­
teikimą Čečėnijai. 

Zagrebas. Kroatija reika­
lauja, kad Jungtinių Tautų Pe­
reinamoji administracija (UN-
TAES) organizuotų vietos rin­
kimus paskutinėje Kroatijos 
serbų kontroliuojamoje teritori­
joje — Rytų Slavonijoje. Kroati 
jos Užsienio reikalų ministras 
Zlatko Matesa pareiškė, kad ne­
mato priežasčių, kodėl rinkimai 
galėtų būti atidėti. Z. Matesa 
sakė, kad Kroatijos vyriausybė 
neketina pratęsti 1997 m. kovo 
mėn. pasibaigiančio UNTAES 
mandato, nors to pageidauja 
serbai Rytų Slavonijoje. Gruo­
džio mėnesį numatyti vietos 
rinkimai yra paskutinis reika­
lavimas prieš Zagrebui peri­
mant Rytų Slavoniją ir iš­
vykstant JT misijai. 

VokietŲos Bundestago pirmi­
ninkė Zita Ziusmut savo vizito 
Kijeve metu spaudos konferen-

dinčiais asmenimis. 
Gamtos išteklių naudojimą 

valstybės sienos apsaugos zono­
je privaloma derinti su pasienio 
policija. Su ja derinama ir me­
džioklė. Per medžioklę šaudyti 
arčiau kaip 1 km į valstybės 
sienos pusę draudžiama. 

Taip pat su pasienio policija 
derinama pasienio apsaugos zo­
nos miškų atkūrimo bei kirtimo 
tvarka, žvejyba. Žvejams mėgė­
jams teritorinėje jūroje, jūros 
vidaus vandenyse, pasienio van­
denyse ir nuo jų kranto žvejoti 
naktį (nuo saulės laidos iki pa­
tekėjimo) be pasienio policijos 
leidimo taip pat draudžiama. 

Asmenys (laivų kapitonai, lai­
vavedžiai), prieš išplaukdami į 
teritorinę jūrą ar jūros vidaus 
vandenis, apie išvykimo iš bu­
vimo vietos laiką, plaukiojimo 
rajoną, švartavimosi punktus ir 
numatomą grįžimo laiką privalo 
pranešti pasienio policijos pada­
liniui ne vėliau kaip prieš 4 
valandas iki išplaukimo. 

cijoje pasakė, ka i nebranduo­
linių zonų Eurcpoje kūrimo 
idėja menkai suderinama su 
NATO plėtros idėja. J i 
pažymėjo, kad valstybės , 
norinčios tapti N£TO narėmis, 
turi skaitytis su Rusijos ir 
Ukrainos nuomone. • 

Rus i jo s vicepremjeras 
Aleksėj Bolšakov savo vizito 
Minske metu tarėsi su Balta­
rusijos prezidentu Aleksandr 
Lukašenka ir premjeru Michail 
Čigir dėl vieningos jungtinės 
vieno vado vadovaujamos pasie­
nio kariuomenės Baltarusijoje 
sukūrimo. Kol kas tokios 
kariuomenės sukūrimas prieš­
tarautų Baltarusijos Konstitu­
cijai. 

Rusijos prezidentas Boris Jel-
cin savo įsaku sukūrė Gynybos 
tarybą ir tapo jos pirmininku. 
Gynybos tarybos pirmininko pa­
vaduotoju paskirtas premjeras 
Viktor Cernomyrdin, o sekreto­
riumi — prezidento padėjėjas 
Jurij Baturin. Gynybos taryba 
veiks nuolat ir ruoš prezidento 
sprendimus kariniais klausi­
mais. 

Baltijos 
valstybėse 

Latvijos ministrų kabinetas 
liepos 23 d. atleido iš pareigų 
Latvijos saugumo vadą Rai-
monds Rozkalns, kuris kartu su 
Rusijos ir Latvijos saugumo tar­
nybomis atidarė slaptą „kori­
dorių" nelegalių imigrantų 
transportavimui per Latvijos 
teritoriją. Kol kas dar nežino­
mas Latvijos naujasis saugumo 
vadovas. 

J A V sudarė Baltijos jūros 
„taikos paktą", kuriame numa­
toma, kad neutrali Švedija būtų 
šio regiono saugumo garantas, 
pranešė Švedijos televizija. Bal­
tijos jūros „taikos paktą" svars­
tys JAV prezidentas ir Bill Clin-
ton ir Švedijos ministras pirmi­
ninkas Ioran Person. Susitikimo 
data kol kas nenumatyta. Tiks­
lus „taikos pakto" turinys ne­
žinomas. 

Estijos premjeras Tiit Vahi 
pranešė, kad vyriausybė pasiūlė 
Valstybės Susirinkimui rugpjū­
čio 26 d. sušaukti neeilinę se­
siją, kurios metu turėtų būti 
išrinktas respublikos preziden­
tas. Pagal rinkimų įstatymą, 

Paskelbtas karas 
pasauliniam terorizmui 

P a r y ž i u s , hepos 31 d. 
(Reuter) — Septynių labiausiai 
išsivysčiusių pasaulio pramoni­
nių valstybių (G T) ir Rusijos už­
sienio ir vidaus reikalų minist­
rai paskelbė karą pasauliniam 
terorizmui. 

Susitikimo Paryžiuje metu 
priimtoje deki; arijoje buvo 
išvardinti 25 pasiūlymai, nuro­
dantys kovos su terorizmu bū­
dus bei priemone;. Planas, kurį 
ministrai įsipareigojo neatidė­
liotinai įgyvendinti, numato pa­
bėgėlių prieglobsčio ir pasienio 
kontrolės sugriežtinimą, trans­
porto saugumo didinimą. Siūlo­
ma sustiprinti pc ierjos ir teisė­
saugos struktūrų bendradarbia­
vimą ir mokymą, dalintis žval­
gybos informacija, griežčiau 
kontroliuoti gink ų kontraban­
dą. 

Ministrai nusprendė užkirsti 
kelią pavojingos informacijos 
(pvz., kaip gaminti bombas) 
platinimui per pasaulinį kom­

piuterinį tinklą Internet. At­
skirą dėmesį siūloma skirti 
terorizmo finansavimo šaltinių 
išaiškinimui ir užkirtimui. 

Keli delegatai, tarp jų ir Vo­
kietijos Užsienio reikalų minist­
ras Klaus Kinkei, kalbėjo apie 
kovos su tarptautiniu terorizmu 
sunkumus. „Teroro organizaci­
jos ir toliau 'rekrūtuos' savo 
naujus narius, kol nebus pra­
dėtos spręsti ir politinės prob­
lemos", sakė K. Kinkei. 

Paryžiaus pasitarime nebuvo 
išgirsti JAV raginimai parem­
ti „griežtas sankcijas" prieš 
keturias terorizmą remiančias 
valstybes — Iraną, Iraką, Libiją 
ir Sudaną. 

Vyriausybių ekspertai įgalioti 
parengti naują tarptautinę kon­
venciją. Ji turėtų užkirsti kelią 
politinio prieglobsčio panau­
dojimui planuojant, finansuo­
jant, ar dalyvaujant teroro veik­
loje bei harmonizuoti viešojo 
transporto saugumą. 

Rinkimams 
artėjant 

Socialdemokratai: Lietuva 
turi išsikovoti savo vietą 

pasaulyje 

Vilnius, liepos 30 d. (AGEP) 
— Socialdemokratų partija ant­
radienį paskelbė savo „šešėli­
nės" vyriausybės kabinetą, su­
darytą iš 15 narių. 

„Šešė l inės" vyriausybės 
premjeru išrinktas Socialde­
mokratų partijos pirmininko 
pavaduotojas, Seimo narys Ri­
mantas Dagys antradieni spau­
dos konferencijoje nenorėjo 
skelbti tik „šešėlinio" finansų 
ministro. Tačiau jis nepaneigė 
žurnalistų prielaidos, kad tai 
gali būti buvęs Seimo narys, 
vėliau tapęs Lietuvos Taupomo­
jo banko valdybos nariu Aud­
rius Rudys. 

„Šešėlinėje" Socialdemokratų 
vyriausybėje Ekonomikos mi­
nisterijai „vadovauja" eko 
nomistė Vida Stasiūnaitė, Pra­
monės, prekybos ir energetikos 
ministerijai — Socialdemokratų 

Estijos prezidentą renka parla­
mentas, išrinktu laikomas tas 
pretendentas, už kurį balsavo 
68 deputatai iš 101. 

Tarptautinio valiutos fondo 
(TVF) ekspertai, baigę darbą 
Vilniuje, susitikime su Lietuvos 
premjeru Mindaugu Stankevi­
čiumi pareiškė esą patenkinti 
tuo, kaip Lietuva vykdo sutar­
ties su TVF sąlygas. Tikimasi, 
kad, remdamasi misijos darbo 
rezultatais, TVF vadovybė turė­
tų priimti sprendimą suteikti 
Lietuvai eilinį kreditą (apie 15 
mln. dolerių). Pusę lėšų ketina­
ma skirti valstybinei valiutai 
stabilizuoti, kitą pusę — atei­
nančio šildymo sezono kurui 
pirkti. 

Lietuvos vyriausybė patvir­
tino taisykles, pagal kurias bus 
išduodami leidimai kai kurioms 
su ginklais susijusioms verslo 
sritims. Lietuvoje norinčioms 
užsiregistruoti arba jau veikian­
čioms tokio profilio įmonėms lei­
dimus 3 metams išduos bei jų 
veiklą kontroliuos Vidaus rei­
kalų ministerija. 

Pardavinėti lygiavamzdžius ir 
medžioklinius graižtvinius šau­
tuvus bei jų šaudmenis, arbale­
tus (svaidomasis rankinis gink­
las), pneumatinius šautuvus ir 
pistoletus, dujinius balionėlius 
bei pirotechnikos priemones bus 
galima įsigijus 5,000 litų kai­
nuojantį leidimą. Leidimas ga­
minti medžioklinius peilius kai­
nuos 500 litų. Visiems leidi­
mams gauti reikės pateikti ne 
tik mokesčių inspekcijos pažy­
mą, kad pajamos yra deklaruo­
tos ir sumokėti vis; mokesčiai, 
bet ir psichiatro bei narkologo 
pažymėjimus apie sveikatos 
būklę. 

Tarptautinis valiutos fondas 
patvirtino 20 mln dolerių pa­
skolą Estijai. Šis sprendimas 
vertinamas kaip pasitikėjimo 
šalyje vykdomomis reformomis 
išraiška. Estija ketina naudoti 
šias lėšas tik kritinių situacijų 
atveju. 

Estijos karinių jūrų pajėgų 
vadas Roland Leit spaudos kon­
ferencijoje Taline, skirtoje 
tarptautinių kariniu jūrų ma­
nevrų „Amber Sea" rezulta­
tams, pareiškė, kad Baltijos 
šalys galėtų sukurti bendrą 
karinę eskadrą. 

Rimantas 
Dagi f 

frakcijos patarėjas, Vilniaus 
savivaldybės deputatas Jonas 
Valatka, Krašto apsaugos mi­
nisterijai — Seimo narys Niko­
lajus Medvedevas, Kultūros mi­
nisterijai — Trakų rajono vice­
meras, Trakų karališkojo teatro 
direktorius Vytautas Mikalaus­
kas, Ryšių ir informatikos mi­
nisterijai — ekonomistas Gedi­
minas Černiauskas, Socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijai — 
teisininkė Violeta Sivilevičienė, 
Susisiekimo ir transporto minis­
terijai — ekonomistas Algis 
Paliukėnas, Sveikatos apsaugos 
ministerijai — buvęs ministras, 
gydytojas Juozas Olekas, Švie­
timo ir mokslo ministerijai — 
Vilniaus pedagoginio univer­
siteto docentas Rimantas Vait­
kus, Teisingumo ministerijai — 
signataras, teisininkas, Panevė­
žio miesto savivaldybės deputa­
tas Jonas Liaučius, Užsienio 
reikalų ministerijai — Seimo 
narys Vytautas Plečkaitis, Val­
dymo reformų ir savivaldybių 
ministerijai — Radviliškio savi­
valdybės deputatas Aloyzas Juo­
dis, Vidaus reikalų ministerijai 
— Socialdemokratų partijos at­
sakingasis sekretorius Arvydas 
Akstinavičius, Žemės ūkio mi­
nisterijai — Vilkaviškio rajono 
tarybos deputatas Algirdas But­
kevičius. 

Pasak Rimanto Dagio, „šešėli­
nės" vyriausybės tikslas — 
apimti visas sritis ir aptarti 
visas problemas. „Nemanau, jog 
Lietuvai reikalinga specialistų 
vyriausybė. Specialistai JstYi 
dirbti ministerijose ir rengti 
įstatymus", teigė jis. 

Pasak jo, „šešėlinio" kabineto 
programoje pabrėžiama, jog rei­
kia visiems suprasti, kad Lie­
tuva yra vieningas ūkinis ob­
jektas, kuris ateityje turės 
žymiai smarkiau konkuruoti su 
kaimyninėmis valstybėmis. 
„Lietuva turi išsikovoti savo 
vietą pasaulyje, o mes parsi 
duodame bet kam, nepaisydami 
kainos ".pažymėjo R Dagys. 

R. Dagys siūlė visoms poli­
tinėms jėgoms, „žadančioms 
greitą Lietuvos atstatymą", pa­
skelbti, kas iš jų „gydys" 
Lietuvos ligas. 

Vilniuje liepos 29 d. 
statybininkai prie buvusios 
sovietinės karines komendan­
tūros Kosciuškos gatvėje rado 
82 mm minosvaidžio miną. 
Atvažiavusi „Geležinio vilko" 
išminuotojų grupė nustatė, kad 
mina yra su sprogstamu užtai­
su, tačiau be sprogdiklio. Ji 
buvo susprogdinta už miesto. 

KALENDORIUS 
Rugpjūčio 1 d.: Šv. Alfonsas 

Liguori, vyskupas, Bažnyčios 
mokytojas (1697-1787); Meile, 
Vilte, Gaudą. 1922 m. Steigia­
masis Seimas priėmė pirmąją 
Lietuvos Respublikos Konsti­
tuciją. 

Rugpjūčio 2 d.: Šv. Eusebi 
jus iš Vercelli, vyskupas 
(283-371 m.); Svč. M. Marijos 
Angelinės 'Porciunkules) Asy­
žiuje pašventinimas 1216 m.; 
Marija, Angele. Tugauda.s. Var 
pūnė. 












